1/3

EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 2/2023-IFAC

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM

EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de

setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por intermédio do IDECAN, TORNA

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o Edital de RETIFICAÇÃO nº 1 do edital de lançamento do

concurso público supracitado, conforme a seguir:

1. No Item 2.1.1:

ONDE SE LÊ:

2.1.1. Vagas para cargos de Técnico-administrativos em educação:

Cód.

Cargo

Requisitos Mínimos

Classe
Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva de
Vagas para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas com
Deficiência

1002
ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Curso superior
completo na área
de Tecnologia da
Informação (**).

E

2

2

-

-

1004 ARQUIVISTA
Curso superior em
Arquivologia

E 2 2 - -

1005

ASSISTENTE
SOCIAL

Curso Superior em
Serviço Social (**) +
Registro no
respectivo
Conselho de
Classe.

E

2

2

-

-

TOTAL - NÍVEL SUPERIOR 18 17 1 -

TOTAL GERAL DE VAGAS 40 33 5 2

LEIA-SE:

2.1.1. Vagas para cargos de Técnico-administrativos em educação:

Cód.

Cargo

Requisitos Mínimos

Classe
Total
de
Vagas

Vagas Ampla
Concorrência

Reserva de
Vagas para
Pessoas
Negras

Reserva de
Vagas para
Pessoas com
Deficiência

1002
ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Curso superior
completo na área
de Tecnologia da
Informação (**).

E

2

1

1

-

1004 ARQUIVISTA
Curso superior em
Arquivologia

E 2 1 1 -

1005

ASSISTENTE
SOCIAL

Curso Superior em
Serviço Social (**) +
Registro no
respectivo
Conselho de
Classe.

E

2

1

1

-

TOTAL - NÍVEL SUPERIOR 18 15 3 -

TOTAL GERAL DE VAGAS 40 30 8 2

 2/3

2. No Item 5:

ONDE SE LÊ:

5. DAS INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO

5.1. As inscrições serão realizadas no período das 14h00min do dia 27 de novembro de 2023 às

23h59min do dia 27 de dezembro de 2023, somente via internet, por meio do endereço eletrônico

www.idecan.org.br.

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -
28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -

30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -

18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024

LEIA SE:

5. DAS INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO

5.1. As inscrições serão realizadas no período das 14h00min do dia 27 de novembro de 2023 às

23h59min do dia 07 de janeiro de 2024, somente via internet, por meio do endereço eletrônico

www.idecan.org.br.

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura 27/11/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
07/01/2024

Período de Impugnação do Edital
27/11/2023 -

27/12/2023

Período das inscrições
27/11/2023 -
27/12/2023

Período para inscrição do candidato que deseja requerer isenção da taxa de
inscrição

27/11/2023 -
28/11/2023

Período para solicitação formal (envio de documentação comprobatória) de
isenção da taxa de inscrição

29/11/2023 -

30/11/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 12/12/2023

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/

 3/3

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Prazo para interposição de recurso em face do resultado preliminar dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição

13/12/2023 -
14/12/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 21/12/2023

Último dia para emissão e pagamento da taxa de inscrição por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU)

28/12/2023

Publicação das relações preliminares de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

16/01/2024

Prazo para interposição de recursos em face das relações preliminares de inscritos
deferidos (Geral + PCD + Negros + Atendimento Especial)

17/01/2024 -
18/01/2024

Publicação das relações definitivas de inscritos (Geral + PCD + Negros +
Atendimento Especial)

30/01/2024

Divulgação dos locais de prova objetiva 06/02/2024

Realização das Provas Objetivas 18/02/2024